
 

 

INDIRE – Palazzo Gerini – Via M. Buonarroti, 10 – 50122 Firenze 
C.F. 80030350484 

Tel. +39 055 2380301 – Fax +39 055 2380330 – www.indire.it 
 

Firenze, 06 Maggio 2013 

Decreto n. 170 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto n. 282 del 19 Dicembre 2011 con cui quest’Istituto costituiva in via sperimentale 

un’apposita “Banca Dati Esperti” nell’ambito del Progetto PON Educazione Scientifica (Codice: B-10-

FSE-2010-4) per lo svolgimento di attività di produzione materiali e supporto alla formazione diretta alla 

scuola secondaria di primo grado; 

VISTO il Decreto n. 37 del 18 Gennaio 2012 con il quale l’INDIRE procedeva alla nomina del Gruppo 

preposto alla valutazione delle candidature proposte di cui all’Avviso del Direttore Generale - Decreto n. 

286 del 20 Dicembre 2011; 

VISTO il proprio Decreto n. 9 del 9 Novembre 2012, con cui venivano modificati i componenti del 

Gruppo di valutazione; 

VISTO il Regolamento sulla riapertura, funzionamento e organizzazione della “Banca Dati Esperti” 

dell’INDIRE per l’attivazione di incarichi professionali nell’ambito del Progetto PON Educazione 

Scientifica, pubblicato con Decreto del Direttore Generale n. 97 dell’11 Marzo 2013, con il quale si 

estendeva il reclutamento esperti anche alla scuola primaria e alla scuola secondaria di secondo grado; 

VISTO il Regolamento sulla riapertura, funzionamento e organizzazione della “Banca Dati Esperti” 

dell’INDIRE per l’attivazione di incarichi professionali nell’ambito del Progetto PON Educazione 

Scientifica, pubblicato con Decreto del Direttore Generale n. 147 dell’11 Aprile 2013 e adottato per 

consentire il reclutamento esperti anche in relazione ad altre classi di concorso; 

VISTO il Decreto n. 148 dell’11 Aprile 2013, con il quale quest’Istituto riapriva le procedure di 

iscrizione alla Banca Dati Esperti relativa alle attività inerenti il Progetto PON Educazione Scientifica; 

PRESO ATTO dei verbali n. 1 del 19.04.2013, n. 2 del 22.04.2013, n. 3 del 23.04.2013 redatti dal 

Gruppo di valutazione, con i quali venivano valutate le candidature pervenute attraverso la comparazione 

dei titoli e delle esperienze inserite nel form on-line; 

PRESO ATTO del verbale n. 1 redatto in data 19 aprile 2013 e attestante i criteri di selezione scelti dal 

Gruppo di valutazione per l’attivazione di incarichi per la produzione materiali  nelle seguenti aree: 

“Leggere l'ambiente” (argomento Strutture e funzioni dei sistemi viventi per la scuola primaria e 

argomento Sistema Uomo e Alimentazione e salute per la scuola primaria), “Terra e universo” (argomento 

Rocce  - osservazione, riconoscimento e classificazione e Storia della Terra per la scuola primaria, 

argomento La terra nel Sistema solare per la scuola primaria, argomento La terra nel Sistema solare per 

la scuola secondaria di I grado, argomento La terra nel Sistema solare per la scuola secondaria di II 

grado, argomento Storia della scienza), “Trasformazioni” (argomento Le variazioni della materia per la 



 

 

INDIRE – Palazzo Gerini – Via M. Buonarroti, 10 – 50122 Firenze 
C.F. 80030350484 

Tel. +39 055 2380301 – Fax +39 055 2380330 – www.indire.it 
 

scuola primaria, argomento Le variazioni della materia per la scuola secondaria di II grado, argomento 

Educazione allo sviluppo sostenibile per la scuola primaria, argomento Educazione allo sviluppo 

sostenibile per la scuola secondaria di II grado), “Energia e le sue trasformazioni” (argomento Forze, 

movimento e deformazione per la scuola primaria, tutti gli argomenti per la scuola primaria), tutte le aree 

(tutti gli argomenti per i primi anni della primaria in continuità con l’infanzia); 

CONSIDERATO che dai verbali n. 5 del 02.05.2013, n. 6 del 03.05.2013, n.7 del 06.05.2013 risultano le 

valutazioni del Gruppo sulle proposte editoriali presentate dai candidati individuati con la comparazione 

titoli ed esperienze; 

DECRETA 

 

È approvato l’elenco degli esperti iscritti alla Banca Dati e ritenuti idonei all’attivazione degli incarichi 

indicati in premessa nell’ambito del Progetto PON Educazione Scientifica. 

1) Vengono inseriti in graduatoria, in base all’art 8 del Regolamento di cui al Decreto del Direttore 

Generale n. 147 dell’11 Aprile 2013 e ai verbali n. 5 del 02 maggio 2013, n. 6 del 03 maggio 

2013, n. 7 del 06 maggio 2013, i seguenti candidati che hanno raggiunto il punteggio minimo di 6 

in ogni criterio di valutazione: 

 

Area tematica “Leggere l’ambiente: reti di relazioni e processi di cambiamento” 

Argomento Cognome Nome 

Coerenza 
rispetto 

al 
progetto 

Originalità Completezza 

Sistemi viventi 
– primaria Appari Patrizia 7 7 7 

Sistemi viventi 
– primaria Caruso Maria 

Cecilia 
7 6 6 

Sistemi viventi 
– primaria Cherubini Marina 7 6 7 

Sistemi viventi 
– primaria Ricca Gilda 8 7 6 

Sistemi viventi 
– primaria Scarpulla Anna 7 6 6 

Sistema Uomo 
e 

Alimentazione 
e salute  

– primaria 

Nazzaro  Lidia 7 7 6 

Sistema Uomo 
e 

Alimentazione 
e salute – 
primaria 

Scarpulla Anna 6 6 6 

 



 

 

INDIRE – Palazzo Gerini – Via M. Buonarroti, 10 – 50122 Firenze 
C.F. 80030350484 

Tel. +39 055 2380301 – Fax +39 055 2380330 – www.indire.it 
 

 

Area tematica “Terra e Universo” 

Argomento Cognome Nome 

Coerenza 
rispetto 

al 
progetto 

Originalità Completezza 

Rocce 
(osservazione, 
riconoscimento 

e 
classificazione) 
e Storia della 

Terra - primaria 

Marrocchino  Elena 7 6 6 

La terra nel  
sistema solare - 

primaria 
Ronchi  Cinzia 7 7 7 

La terra nel  
sistema solare – 

sec. I grado 
De Vitto  Angela 9 8 7 

La terra nel  
sistema solare – 

sec. II grado 

Pelli  Alfio 7 7 7 

Berto  Angela 6 7 6 

Storia della 
scienza Pratesi  Riccardo 7 8 7 

 

Area tematica “Trasformazioni” 

Argomento Cognome Nome 
Coerenza 
rispetto al 
progetto 

Originalità Completezza 

Le variazione 
della materia - 

primaria 

Cappelloni Sabrina 8 7 7 

Caruso Maria 
Cecilia 7 7 7 

Cedrini Maria Pia 7 7 7 
Scarpulla Anna 8 8 7 

Le variazione 
della materia – 
sec. II grado 

Ambrogi Paola 8 7 6 

Aquilini Eleonora 6 7 7 
Falasca Marco 9 8 8 

Fini Paola 7 7 7 

Veronico Maria 6 5 5 
Educazione allo 

sviluppo 
sostenibile - 

primaria 

Cappelloni Sabrina 6 7 6 

 



 

 

INDIRE – Palazzo Gerini – Via M. Buonarroti, 10 – 50122 Firenze 
C.F. 80030350484 

Tel. +39 055 2380301 – Fax +39 055 2380330 – www.indire.it 
 

 

Area tematica “Energia e le sue trasformazioni” 

Nessun idoneo. 

 Area generica 

 Cognome Nome 
Coerenza 
rispetto al 
progetto 

Originalità Completezza 

Generico  
– primi anni 

primaria 

Canarezza Giuseppina 8 8 7 
Donnarumma Carmela 8 7 7 

Ferrari Nadia 8 7 6 
Mancinelli Cesarina 8 8 8 

 

2) Non vengono inseriti in graduatoria, in base all’art 8 del Regolamento di cui al Decreto del Direttore 

Generale n. 147 dell’11 Aprile 2013 e al verbale n. 6 del 03 maggio 2013, i seguenti candidati che non 

hanno raggiunto il punteggio minimo di 6 in ogni criterio di valutazione: 

 

Area tematica “Trasformazioni” 

Argomento Cognome Nome 
Coerenza 
rispetto al 
progetto 

Originalità Completezza TOT. 

Le variazione della 
materia  

– sec. II grado 
Veronico Maria 6 5 5 16 

 

Area tematica “Energia e le sue trasformazioni” 

Argomento Cognome Nome 
Coerenza 
rispetto al 
progetto 

Originalità Completezza TOT. 

Forze, movimento 
e deformazioni  

– primaria 
Cacciatore Maria 

Grazia 
5 6 5 16 

 

 

3) Non vengono inseriti in graduatoria, in base all’art 8 del Regolamento di cui al Decreto del Direttore 

Generale n. 147 dell’11 Aprile 2013 e ai verbali n. 5 del 02 maggio 2013, n. 6 del 03 maggio 2013, i 

seguenti candidati che non hanno inviato la proposta editoriale: 

 

Area tematica “Leggere l’ambiente: reti di relazioni e processi di cambiamento” 

Sistema Uomo e Alimentazione e 
salute – primaria Ricca Gilda 

 



 

 

INDIRE – Palazzo Gerini – Via M. Buonarroti, 10 – 50122 Firenze 
C.F. 80030350484 

Tel. +39 055 2380301 – Fax +39 055 2380330 – www.indire.it 
 

 

Area tematica “Trasformazioni” 

Educazione allo sviluppo sostenibile 
– sec. II grado 

Pirollo Lucia 

 

Area tematica “Energia e le sue trasformazioni” 

Generico Brando Maria 
 

Si specifica che l'inserimento nell'elenco di cui al punto 1) non comporta il diritto al conferimento 

dell'incarico ma la sola idoneità. 

 

L'Indire attribuirà gli incarichi, a rotazione, e ne stabilirà la durata e il conseguente compenso in base alle 

esigenze del progetto PON Educazione Scientifica e alla verifica della copertura finanziaria. 

Il presente decreto è pubblicato sul sito dell’Indire www.indire.it. 

 
 
 
 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 
                                                     Flaminio Galli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R.A. 

 

http://www.indire.it/�

